
介護老人保健施設「マイライフ芦屋」（事業所番号：2851080032） （令和7年4月版）

短期入所療養介護（ショートステイ）料金表

■ 介護保険給付サービス

基本サービス費

要介護1
 ※ 830 円 円 円 円 円 円

要介護2 
※ 880 円 円 円 円 円 円

要介護3 
※ 944 円 円 円 円 円 円

要介護4 
※ 997 円 円 円 円 円 円

要介護5 
※ 1,052 円 円 円 円 円 円

要支援1 
※ 613 円 円 円 円 円 円

要支援2 
※ 774 円 円 円 円 円 円

単位数

24 円/日 円/日 円/日 夜勤職員を基準以上に配置

22 円/日 円/日 円/日 介護福祉士の割合が5割以上の体制

240 円/日 円/日 円/日 裏面参照

76 円/日 円/日 円/日

3 円/日 円/日 円/日

90 円/日 円/日 円/日

200 円/日 円/日 円/日

120 円/日 円/日 円/日

120 円/日 円/日 円/日

184 円/日 円/日 円/回

50 円/月 円/月 円/月

8 円/日 円/日 円/回

(地域単価 10.68)

1,950 円/日 円/日 食材料費・光熱水費・委託費をもとに算定

110 円/日 円/日 利用者の希望によるおやつ代

437 円/日 円/日 施設を利用（滞在）する費用

円/日 個室利用料

円/日 〃

利用者の希望による日用品代

レクレーションに参加した場合

円/日 リース服基本セット 単品の取り扱いもあります（外部委託）

多床室利用 3,503 円 円 円 円 円 円 円

個室利用（北側） 6,132 円 円 円 円 円 円 円

個室利用（南側） 6,655 円 円 円 円 円 円 円

多床室利用 4,509 円 円 円 円 円 円 円

個室利用（北側） 7,049 円 円 円 円 円 円 円

個室利用（南側） 7,572 円 円 円 円 円 円 円

多床室利用 5,515 円 円 円 円 円 円 円

個室利用（北側） 7,967 円 円 円 円 円 円 円

個室利用（南側） 8,490 円 円 円 円 円 円 円

※印の項目の合計です。この合計に個別の加算や希望する保険適用外サービスの料金が必要となります。
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要支援1 要支援2

3,254 3,439

5,932 6,101

6,455 6,624

4,381
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7,173 7,510

4,766 5,323

7,367 7,874

介護老人保健施設
短期入所療養介護費(ⅰ)

多床室

953 1,906

993

311

認知症緊急対応加算 230 460 689

緊急短期入所受入加算 104 207

8,656 8,871

8,534

9,057

2,168 3,252 864

753 864 1,728

1,084

801 920 1,839

従来型個室

2割負担 3割負担 1割負担 2割負担 3割負担

2,858 2,592

2,759

単位数
自己負担額

単位数
自己負担額

1割負担

3,163

1,208 2,416 3,624 971 1,115 2,230 3,345

1,145 2,290 3,435 918 1,055 2,109

1,985 2,977

1,011 2,021 3,031

1,993

889 1,777 2,666 726 833 1,666 2,499

704 1,408 2,112 579 665 1,329

認知症ケア加算 88 175 263

算定単位・備考

夜勤職員配置加算 
※ 28 56 84

加算サービス費 1割負担 2割負担 3割負担

個別ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ実施加算 276 551 827

サービス提供体制強化加算（Ⅰ） ※ 26 52 77

若年性認知症利用者受入加算 138 276 414

口腔連携強化加算 58 116 173

重度療養管理 138 276 414

送迎加算 212 423 635

1,950

滞在費 
※ 1,728

おやつ代 
※ 110

20 29

■ 介護保険適用外費用 多床室 従来型個室 備　　　　　考

療養食加算 10

◎ 介護保険適用料金には介護職員等処遇改善加算（所定単位数の 75/1000）が含まれています。
また、金額は所定単位数を1日当たりの金額に換算したもので実際の請求では利用単位の総数を金額に
換算するため僅かですが誤差が生じます。

要介護3■ 1日あたりの基本料金

日用消耗品費 実  費

教養娯楽費 実  費

衣類セット 303

3,560

要介護1 要介護2

6,650

8,348

4,892

7,427

7,950

6,089

１割負担

2割負担

6,187

6,710

3,634

6,259

6,782

4,623

7,160

7,683

5,685

8,133

4,770

7,303

7,826

5,906

3割負担

6,278

8,716

9,239

認知症専門ケア加算(Ⅰ) 4 7 10

特別室(北側) 
※ 1,426

特別室(南側) 
※ 1,949

食費 
※
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介護老人保健施設「マイライフ芦屋」（事業所番号：2851080032） （令和7年4月版）

■ サービスコード

介護報酬基本サービス

単位数
830

880

944

997

1,052

613

774

介護報酬加算サービス 単位

24

22

240

76

3

90

200

120

120

50

8

■ 限度額認定制度

介護保険の負担限度額認定制度とは、要件を満たせば、介護保険施設を利用する際に支払う食費と住居費を
軽減できる制度です。要件は、所得と預貯金等によります。詳しくはお住いの市町村へお尋ねください。

負担段階

第 1 段 階

第 2 段 階

第 3 段 階 ①

第 3 段 階 ② 単身500万円 夫婦1500万円

第 1 段 階 300 円/日 円/日 円/日

第 2 段 階 600 円/日 円/日 円/日

第 3 段 階 ① 1,000 円/日 円/日 円/日

第 3 段 階 ② 1,300 円/日 円/日 円/日

介護老人保健施設
短期入所療養介護費(ⅰ)

221331

要 介 護 1

要 介 護 2

要 介 護 3

221311

256117

<個室>　【基本型】
介護 介護予防

221321

221351

<従来型多床室>　【基本型】

256121
認知症の行動や症状が現れて緊急に入所介護が必要と医師が認
めた利用者に対して受け入れた場合（7日間）

重度療養管理加算1 226278
ストマ処置、頻回な喀痰吸引、経腸栄養等が必要な要介護4、5
の利用者に対するサービスを行った場合

64歳以下の若年性認知症の方を受入た場合

夜勤職員配置加算

ｻｰﾋﾞｽ提供体制強化加算(Ⅰ)ｲ

個別ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ実施加算

認知症ケア加算　　　

251311

251321

221341要 介 護 4

要 介 護 5

要 支 援 1

要 支 援 2

介護予防介護
221111

介護 介護予防

単位数

221141

221151

726

221121

221131

認知症専門ｹｱ加算(1)　　　 226133 256133
認知症老人判定基準Ⅲa以上の利用者に対し、認知症介護指導
者研修の修了者である専門の者が介護サービスを行う場合

251121

251111

753

801

864

918

971

579

理学療法士等が個別リハビリテーション計画を作成し、それに基づ
き個別リハビリを行った場合

認知症専門棟入所でのグループケア実施に伴う加算

256099

256111

226117

226099

226111

226254

430 1,370

・ 世帯の全員が住民税非課税で合計所得金額と公的年金等の
　収入額の合計が　120万円超の方

0 550

所得の基準 預貯金額の基準
・ 世帯の全員が住民税非課税
・ 生活保護受給者または老齢福祉年金受給者
・ 世帯の全員が住民税非課税で合計所得金額と公的年金等の
　収入額の合計が　年間80万円以下の方

単身650万円 夫婦1650万円

・ 世帯の全員が住民税非課税で合計所得金額と公的年金等の
　収入額の合計が　年間80万円超120万円以下の方

単身550万円 夫婦1550万円

従来型個室

◆ 利用者段階別負担額

430 550

430

食費
滞在費

多床室

1,370

利用者負担段階

送迎加算　　　　　　　　

療養食加算　　　　　　　　

◎ 介護保険適用料金には処遇改善加算Ⅰ（所定単位数の 39/1000）、特定処遇加算Ⅰ（所定単位数の 21/1000）、
　　ベースアップ等支援加算（所定単位数の 8/1000）が含まれています。

算　　定　　要　　件

夜勤職員を基準以上に配置

介護福祉士の割合が6割以上の体制

緊急短期入所受入加算

若年性認知症
利用者受入加算（1）

226277

226109

221920

226275

入退所時に施設にて送迎を行った場合（片道）

疾病治療の観点から療養食が必要な利用者の方に療養食を提供
した場合

256109

251920

256275

認知症緊急対応加算

利用することが計画されていない利用者を緊急に受け入れた場合

226121
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