

## 短期入所療養介護(ショートステイ)料金表

## ■ 介護保険給付サービス

## 基本サービス費

介護老人保健施設 短期入所療養介護費(Ⅰ)	多床室			従来型個室				
	単位数	自己負担額			単位数	自己負担額		
		1割負担	2割負担	3割負担		1割負担	2割負担	3割負担
要介護1※	830	953 円	1,906 円	2,858 円	753	864 円	1,728 円	2,592 円
要介護2※	880	1,011 円	2,021 円	3,031 円	801	920 円	1,839 円	2,759 円
要介護3※	944	1,084 円	2,168 円	3,252 円	864	993 円	1,985 円	2,977 円
要介護4※	997	1,145 円	2,290 円	3,435 円	918	1,055 円	2,109 円	3,163 円
要介護5※	1,052	1,208 円	2,416 円	3,624 円	971	1,115 円	2,230 円	3,345 円
要支援1※	613	704 円	1,408 円	2,112 円	579	665 円	1,329 円	1,993 円
要支援2※	774	889 円	1,777 円	2,666 円	726	833 円	1,666 円	2,499 円

加算サービス費	単位数	1割負担	2割負担	3割負担	算定単位・備考
夜勤職員配置加算※	24	28 円/日	56 円/日	84 円/日	夜勤職員を基準以上に配置
サービス提供体制強化加算(Ⅰ)※	22	26 円/日	52 円/日	77 円/日	介護福祉士の割合が5割以上の体制
個別リハビリテーション実施加算	240	276 円/日	551 円/日	827 円/日	裏面参照
認知症ケア加算	76	88 円/日	175 円/日	263 円/日	
認知症専門ケア加算(Ⅰ)	3	4 円/日	7 円/日	10 円/日	
緊急短期入所受入加算	90	104 円/日	207 円/日	311 円/日	
認知症緊急対応加算	200	230 円/日	460 円/日	689 円/日	
若年性認知症利用者受入加算	120	138 円/日	276 円/日	414 円/日	
重度療養管理	120	138 円/日	276 円/日	414 円/日	
送迎加算	184	212 円/日	423 円/日	635 円/回	
口腔連携強化加算	50	58 円/月	116 円/月	173 円/月	
療養食加算	8	10 円/日	20 円/日	29 円/回	

◎ 介護保険適用料金には介護職員等処遇改善加算(所定単位数の 75/1000)が含まれています。  
また、金額は所定単位数を1日当たりの金額に換算したもので実際の請求では利用単位の総数を金額に換算するため僅かですが誤差が生じます。

(地域単価 10.68)

■ 介護保険適用外費用	多床室	従来型個室	備 考
食費※	1,950 円/日	1,950 円/日	食材料費・光熱水費・委託費をもとに算定
おやつ代※	110 円/日	110 円/日	利用者の希望によるおやつ代
滞在費※	437 円/日	1,728 円/日	施設を利用(滞在)する費用
特別室(北側)※		1,426 円/日	個室利用料
特別室(南側)※		1,949 円/日	"
日用消耗品費	実 費		利用者の希望による日用品代
教養娯楽費	実 費		レクレーションに参加した場合
衣類セット	303 円/日		リース服基本セット 単品の取り扱いもあります(外部委託)

■ 1日あたりの基本料金	要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5	要支援1	要支援2
1割負担	多床室利用	3,503 円	3,560 円	3,634 円	3,695 円	3,758 円	3,254 円
	個室利用(北側)	6,132 円	6,187 円	6,259 円	6,321 円	6,382 円	5,932 円
	(南側)	6,655 円	6,710 円	6,782 円	6,844 円	6,905 円	6,455 円
2割負担	多床室利用	4,509 円	4,623 円	4,770 円	4,892 円	5,018 円	4,010 円
	個室利用(北側)	7,049 円	7,160 円	7,303 円	7,427 円	7,549 円	6,650 円
	(南側)	7,572 円	7,683 円	7,826 円	7,950 円	8,072 円	7,173 円
3割負担	多床室利用	5,515 円	5,685 円	5,906 円	6,089 円	6,278 円	4,766 円
	個室利用(北側)	7,967 円	8,133 円	8,348 円	8,534 円	8,716 円	7,367 円
	(南側)	8,490 円	8,656 円	8,871 円	9,057 円	9,239 円	7,890 円

※印の項目の合計です。この合計に個別の加算や希望する保険適用外サービスの料金が必要となります。

## ■ サービスコード

## 介護報酬基本サービス

介護老人保健施設 短期入所療養介護費(Ⅰ)	<従来型多床室>【基本型】			<個室>【基本型】		
	単位数	介護	介護予防	単位数	介護	介護予防
要介護1	830	221311		753	221111	
要介護2	880	221321		801	221121	
要介護3	944	221331		864	221131	
要介護4	997	221341		918	221141	
要介護5	1,052	221351		971	221151	
要支援1	613		251311	579		251111
要支援2	774		251321	726		251121

介護報酬加算サービス	単位	介護	介護予防	算定要件
夜勤職員配置加算	24	226117	256117	夜勤職員を基準以上に配置
サービス提供体制強化加算(Ⅰ)イ	22	226099	256099	介護福祉士の割合が6割以上の体制
個別リハビリテーション実施加算	240	226111	256111	理学療法士等が個別リハビリテーション計画を作成し、それにに基づき個別リハビリを行った場合
認知症ケア加算	76	226254		認知症専門棟入所でのグループケア実施に伴う加算
認知症専門ケア加算(1)	3	226133	256133	認知症老人判定基準Ⅲa以上の利用者に対し、認知症介護指導者研修の修了者である専門の者が介護サービスを行う場合
緊急短期入所受入加算	90	226277		利用することが計画されていない利用者を緊急に受け入れた場合
認知症緊急対応加算	200	226121	256121	認知症の行動や症状が現れて緊急に入所介護が必要と医師が認めた利用者に対して受け入れた場合(7日間)
若年性認知症利用者受入加算(1)	120	226109	256109	64歳以下の若年性認知症の方を受入した場合
重度療養管理加算1	120	226278		ストマ処置、頻回な喀痰吸引、経腸栄養等が必要な要介護4、5の利用者に対するサービスを行った場合
送迎加算	50	221920	251920	入退所時に施設にて送迎を行った場合(片道)
療養食加算	8	226275	256275	疾患治療の観点から療養食が必要な利用者の方に療養食を提供した場合

◎ 介護保険適用料金には処遇改善加算Ⅰ(所定単位数の39/1000)、特定処遇加算Ⅰ(所定単位数の21/1000)、ベースアップ等支援加算(所定単位数の8/1000)が含まれています。

## ■ 限度額認定制度

介護保険の負担限度額認定制度とは、要件を満たせば、介護保険施設を利用する際に支払う食費と住居費を軽減できる制度です。要件は、所得と預貯金等によります。詳しくはお住いの市町村へお尋ねください。

負担段階	所得の基準	預貯金額の基準
第1段階	・世帯の全員が住民税非課税 ・生活保護受給者または老齢福祉年金受給者	
第2段階	・世帯の全員が住民税非課税で合計所得金額と公的年金等の収入額の合計が 年間80万円以下の方	単身650万円 夫婦1650万円
第3段階①	・世帯の全員が住民税非課税で合計所得金額と公的年金等の収入額の合計が 年間80万円超120万円以下の方	単身550万円 夫婦1550万円
第3段階②	・世帯の全員が住民税非課税で合計所得金額と公的年金等の収入額の合計が 120万円超の方	単身500万円 夫婦1500万円

## ◆ 利用者段階別負担額

利用者負担段階	食費	滞在費	
		多床室	従来型個室
第1段階	300円/日	0円/日	550円/日
第2段階	600円/日	430円/日	550円/日
第3段階①	1,000円/日	430円/日	1,370円/日
第3段階②	1,300円/日	430円/日	1,370円/日